
1) Na stranách 131-133 si přečtěte o životě v Československu v 50. a 60. 

letech 20 století. 

2) V 60. Letech došlo ve světě a díky tomu i u nás k určitému uvolnění. 

Abyste lépe pochopili události, které se dozvíte příště, udělejte tento 

zápis: 

 

Československo – uvolnění v 60. Letech 

- za vlády Nikity Chruščova v SSSR postupné zmírnění mezinárodního 

napětí ( krtika Stalina, méně pracovních táborů ) 

- v roce 1960 byla u nás schválena nová ústava, z ní vyplynulo vítězství 

socialismu a nový název ČSSR (Československá socialistická republika) 

- nová ústava znamenala nejen konec poprav z politických důvodů, ale 

naopak postupné propouštění nezákonně odsouzených lidí (v roce 

1960  5601 a v roce 1961  2520) 

- v roce 1963 dokonce rehabilitace komunistů odsouzených 

v politických procesech a ustanovení komise k prošetření 

nezákonností v 50. letech 

- od poloviny 60. let reformy v ekonomice- Ota Šik, snaha o podnikání 

podniků 

 

Situace ve společnosti před rokem 1968 

- snaha o obnovení přerušených vztahů s Evropou, více možností 

cestovat 

- poptávka po spotřební elektronice (auta, motocykly, televize ,rádia) 

- nová generace mladých lidí, která srovnávala co se říká a co opravdu 

je. Byla ovlivněná západní společností- dlouhé vlasy, džíny ,hudba 

(např. Beatles) 

- vyvrcholením uvolnění byl pokus o reformu v roce 1968 

 


